СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

муниципального образования

«Сельское поселение Ашитковское»

Воскресенского муниципального района

Московской области

РЕШЕНИЕ

от 27.12.2017г. № 17/13

-

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование современной городской среды сельского поселения Ашитковское на 2018 – 2022 годы»
В соответствии с Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Уставом сельского поселения Ашитковское

Совет депутатов сельского поселения Ашитковское решил:

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды сельского поселения Ашитковское на 2018 – 2022 годы» (прилагается).

2. Направить настоящее Решение главе сельского поселения Ашитковское для опубликования и исполнения.

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов сельского поселения Ашитковское Романову Г.А.

Председатель Совета депутатов

сельского поселения Ашитковское                               Романова Г.А.

Глава сельского поселения

Ашитковское                                                                    Сухарь О.В.

Муниципальное образование

Сельское поселение Ашитковское

Воскресенского муниципального района

Московской области

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Формирование современной городской среды сельского поселения Ашитковское на 2018 – 2022 годы»
(Утверждено решением Совета депутатов от 27.1.2.2017 г. № 17/13)

П А С П О Р Т
	Наименование муниципальной программы
	Формирование современной городской среды сельского поселения Ашитковское
на 2018 – 2022 годы (далее - Программа)

	Цели муниципальной программы
	-Повышение уровня благоустройства городской среды сельского поселения Ашитковское;

- Улучшение имиджевых характеристик сельского поселения Ашитковское;
- Развитие энергосбережения на территории поселения;

- Упорядочение расчетов за потребленные энергоресурсы;

- Улучшение качества освещения территории;

- Повышение качества жизни населения на территории поселения

	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель главы администрации сельского поселения Ашитковское  Воскресенского муниципального района

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	Сроки реализации муниципальной программы
	2018 - 2022 годы

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 1 «Комфортная городская среда»
Подпрограмма 2 «Благоустройство территорий сельского поселения Ашитковское»
Подпрограмма 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»

	Источники финансирования муниципальной программы
	Всего (тыс. руб.)
	2018 г.
	2019 г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Всего, в т.ч:
	168569,38
	37570,98
	31203,1
	32238,7
	33193,5
	34363,1

	Средства бюджета СП Ашитковское
	162949,15
	31950,75
	31203,1
	32238,7
	33193,5
	34363,1

	Средства бюджета Московской области
	5620,23
	5620,23
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение доли благоустроенных дворовых и общественных территорий на территории сельского поселения Ашитковское;

2. Повышение уровня комфорта граждан;

3. Улучшение внешнего облика сельского поселения Ашитковское.

4. Полный переход на приборный учет при расчетах с организациями коммунального комплекса.

5. Увеличение качества уличного освещения внутридворовых территорий;

6. Создание условий для повышения энергетической и экономической эффективности

7. Снижение объемов потребления энергоресурсов до 50%

Планируемые результаты муниципальной программы

«Формирование современной городской среды сельского поселения Ашитковское на 2018 – 2022 годы»
	№
п/п
	Планируемы результаты реализации муниципальной программы
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя
(2017г.)
	Планируемое значение показателя по годам реализации Программы
	Номер основного мероприятия в перечне мероприятий подпрограммы

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Подпрограмма 1 «Комфортная городская среда»

	х

	1.1
	Показатель 1. Увеличение площади дворовых территорий, приведенных в нормативное состояние.
	Кв.м.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2

	1.2
	Показатель 2. Количество благоустроенных общественных территорий
	Ед.
	-
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	2

	1.3
	Показатель 3. Количество установленных детских игровых площадок
	Шт.
	-
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2

	1.4
	Показатель 4.Обеспеченность обустроенными дворовыми территориями
	%
	-
	40,0
	50,0
	60,0
	70,0
	70,0
	2

	1.5
	Показатель 5. Увеличение площади асфальтового покрытия дворовых территорий
	Кв.м.

	2

	1.6
	Показатель 6. Количество приобретенной техники
	Ед.
	-

	2

	2
	Подпрограмма 2 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Ашитковское»

	х

	2.1
	Показатель 1.Сокращение уровня износа электросетевого хозяйства систем наружного освещения с применением СИП и высокоэффективных светильников
	%
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

ПОДПРОГРАММА 1

«Комфортная городская среда»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	«Комфортная городская среда» (далее - Подпрограмма)

	Цель подпрограммы
	Повышение уровня благоустройства городской среды сельского поселения Ашитковское

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	Сроки реализации подпрограммы
	2018 – 2022 годы

	Источники финансирования подпрограммы
	Всего (тыс. руб.)
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021г.
	2022г.

	Всего, в т.ч:
	34324,18
	11969,18
	5170,0
	5480,0
	5695,0
	6010,0

	Средства бюджета СП Ашитковское
	28703,95
	6348,95
	5170,0
	5480,0
	5695,0
	6010,0

	Средства бюджета Московской области
	5620,23
	5620,23
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Увеличение доли благоустроенных дворовых и общественных территорий на территории сельского поселения Ашитковское

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ  1

«Комфортная городская среда»

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации (КБК)
	Объем финансирования всего (тыс. руб.)
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)
	Исполнитель

	2018г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Подпрограмма  «Развитие благоустройства в сельском поселении Ашитковское»

	1.
	Основное мероприятие: Формирование городской среды для инвалидов и других маломобильных групп населения, их беспрепятственный доступ и использование объектов благоустройства
	Средства бюджета поселения
	 940-0503-0610100000
	310,0
	55,0
	60,0
	60,0
	 65,0
	 70,0
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	1.1.
	Оснащение парковок на дворовых территориях знаками ПДД «Инвалиды», нанесение разметки
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610100010
	310,0
	55,0
	60,0
	60,0
	 65,0
	 70,0

	2.
	Основное мероприятие: Благоустройство дворовых и общественных территорий сельского поселения Ашитковское
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610200000
	28393,95
	6293,95
	5110,0
	5420,0
	5630,0
	5940,0

	Средства бюджета Московской области

	5620,23
	5620,23
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.1.
	Организация парковочных мест и пешеходных зон на дворовых территориях населенных пунктов сельского поселения Ашитковское
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610200010
	19300,0
	3500,0
	3700,0
	3900,0
	4000,0
	4200,0

	2.2.
	Озеленение дворовых территорий
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610200020
	1000,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0

	2.3.
	Организация уличного освещения на дворовых территориях населенных пунктов сельского поселения Ашитковское
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610200030
	1100,0
	200,0
	210,0
	220,0
	230,0
	240,0

	2.4.
	Приобретение и установка детских игровых элементов и спортивных сооружений на дворовых территориях населенных пунктов сельского поселения Ашитковское
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610200040
	3500,0
	500,0
	600,0
	700,0
	800,0
	900,0

	2.5.
	Приобретение лавочек, урн на дворовых территориях населенных пунктов сельского поселения Ашитковское
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610200050
	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.6.
	Приобретение и установка информационных стендов на дворовых территориях населенных пунктов сельского поселения Ашитковское
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610200060
	250,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	2.7.
	Содержание общественных мест отдыха на воде
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0610200070
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	2.8.
	Содержание и текущий ремонт дворовых территорий
	Средства бюджета поселения
	940-0503-06102S5550
	191,60
	191,60
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета Московской области
	940-0503-06102R5550
	720,90
	720,90
	0,0
	0,00
	0,0
	0,0

	2.9.
	Приобретение техники для нужд благоустройства территории
	Средства бюджета Московской области
	940-0503-0610261360
	4899,33
	4899,33
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Средства бюджета поселения
	940-0503-06102S1360
	1302,35
	1302,35
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по Подпрограмме 1:
	34324,18
	11969,18
	5170,0
	5480,0
	5695,0
	6010,0

	Средства бюджета поселения
	28703,95
	6348,95
	5170,0
	5480,0
	5695,0
	6010,0

	Средства бюджета Московской области
	5620,23
	5620,23
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ПОДПРОГРАММА 2

«Благоустройство территорий»
ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	«Благоустройство территорий» (далее - Подпрограмма )

	Цель подпрограммы
	Улучшение имиджевых характеристик сельского поселения Ашитковское

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	Сроки реализации подпрограммы
	2018 – 2022 годы

	Источники финансирования подпрограммы
	Всего (тыс. руб)
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021г.
	2022г.

	Всего, в т.ч:
	65564,7
	12121,3
	12533,1
	13058,7
	13598,5
	14253,1

	Средства бюджета СП Ашитковское
	65564,7
	12121,3
	12533,1
	13058,7
	13598,5
	14253,1

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	Повышение уровня комфорта граждан;

Улучшение внешнего облика сельского поселения Ашитковское

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 2

«Благоустройство территорий»
	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации (КБК)
	Объем финансирования всего (тыс. руб)
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)
	Исполнитель

	2018 г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Подпрограмма «Благоустройство территорий»

	1.
	Основное мероприятие: Обеспечение реализации подпрограммы
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620100000
	51445,2
	9601,8
	9883,1
	10258,7
	10648,5
	11053,1
	 МКУ «ЧиБ

	1.1.
	Обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Чистота и Благоустройство»
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620100010
	51445,2
	9601,8
	9883,1
	10258,7
	10648,5
	11053,1
	МКУ «ЧиБ

	2.
	Основное мероприятие: Создание условий для отдыха и развития детей на территории сельского поселения Ашитковское
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620200000
	10200,0
	1800,0
	1850,0
	2000,0
	2150,0
	2400,0
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	2.1.
	Приобретение и установка малых архитектурных форм и спортивных сооружений
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620200010
	6100,0
	1000,0
	1100,0
	1200,0
	1300,0
	1500,0

	2.2.
	Содержание и ремонт малых архитектурных форм и спортивных сооружений
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620200020
	2000,0
	300,0
	350,0
	400,0
	450,0
	500,0

	2.3.
	Содержание и ремонт ограждений детских игровых площадок
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620200030
	2100,0
	500,0
	400,0
	400,0
	400,0
	400,0

	3.
	Основное мероприятие: Формовочная обрезка и валка аварийных деревьев
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620300000
	2500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	3.1.
	Санитарная обрезка деревьев
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620300010
	2500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	4.
	Основное мероприятие: Сохранение объектов благоустройства историко-культурного значения
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620400000
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	4.1.
	Содержание и ремонт памятников
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0620400010
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	Итого по Подпрограмме 1:
	65645,2
	12201,8
	12533,1
	13058,7
	13598,5
	14253,1

	Средства бюджета поселения
	65645,2
	12201,8
	12533,1
	13058,7
	13598,5
	14253,1

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

ПОДПРОГРАММА 3
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Ашитковское»

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ

	Наименование подпрограммы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Ашитковское» (далее - Подпрограмма)

	Цель подпрограммы
	Развитие энергосбережения на территории поселения;

Упорядочение расчетов за потребленные энергоресурсы;

Улучшение качества освещения территории;

Повышение качества жизни населения на территории поселения.

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	Сроки реализации подпрограммы
	2018 – 2022 годы

	Источники финансирования подпрограммы
	Всего (тыс. руб)
	2018 г.
	2019 г.
	2020 г.
	2021г.
	2022г.

	Всего, в т.ч:
	68600,0
	13400,0
	13500,0
	13700,0
	13900,0
	14100,0

	Средства бюджета СП Ашитковское
	68600,0
	13400,0
	13500,0
	13700,0
	13900,0
	14100,0

	Средства бюджета Московской области
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Планируемые результаты реализации подпрограммы
	- полный переход на приборный учет при расчетах с организациями коммунального комплекса.

-создание муниципальной нормативно-правовой базы по энергосбережению и стимулированию повышения энергоэффективности;

 -увеличение качества уличного освещения внутридворовых территорий;

-создание условий для повышения энергетической и экономической эффективности

- снижение объемов потребления энергоресурсов до 50%

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 3
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Ашитковское»

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Источники финансирования
	Код бюджетной классификации (КБК)
	Объем финансирования всего (тыс. руб)
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)
	Исполнитель

	2018 г.
	2019г.
	2020г.
	2021г.
	2022г.

	Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Ашитковское»

	1.
	Основное мероприятие: Обеспечение функционирования сетей уличного освещения
	Средства бюджета поселения
	 940-0503-0630100000
	47200,0
	9800,0
	9600,0
	9400,0
	9300,0
	9100,0
	Администрация сельского поселения Ашитковское

	1.1.
	Оплата электроэнергии
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0630100010
	45700,0
	9500,
	9300,0
	9100,0
	9000,0
	8800,0

	1.2.
	Содержание и ремонт сетей уличного освещения
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0630100020
	1500,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,
	300,0

	2.
	Основное мероприятие: Снижение объемов потребления энергетических ресурсов по уличному освещению
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0630200000
	21400,0
	3600,0
	3900,0
	4300,0
	4600,0
	5000,0

	2.1.
	Приобретение энергосберегающих ламп и светильников
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0630200010
	6500,0
	1100,0
	1200,0
	1300,0
	1400,0
	1500,0

	2.2.
	Частичная замена сети уличного освещения с установкой энергосберегающих светильников
	Средства бюджета поселения
	940-0503-0630200020
	14900,0
	2500,0
	2700,0
	3000,0
	3200,0
	3500,0

	Итого по Подпрограмме 1:
	68600,0
	13400,0
	13500,0
	13700,0
	13900,0
	14100,0

	Средства бюджета поселения
	68600,0
	13400,0
	13500,0
	13700,0
	13900,0
	14100,0

Методика расчёта значений показателей

Подпрограммы 1«Комфортная городская среда»
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Расчет показателя

	1
	2
	3
	4

	1.
	Показатель 1. Увеличение площади дворовых территорий, приведенных в нормативное состояние.
	Кв.м.

	2.
	Показатель 2. Количество благоустроенных общественных территорий
	Ед.
	Алгоритм определения значения целевого показателя: на основании данных сельского поселения Ашитковское Воскресенского муниципального района.

Единицы измерения: единица.

	3.
	Показатель 3. Количество установленных детских игровых площадок
	Ед.
	Плановое значение показателя определяется на основании программного обращения Губернатора Московской области «Наше Подмосковье. Новая реальность - Новые возможности» в соответствии с адресным перечнем детских игровых площадок, сформированным по заявкам муниципального образования Московской области.

Единица измерения: единица.

	4.
	Показатель 4. Обеспеченность обустроенными дворовыми территориями
	%
	Количество дворовых территорий, подлежащих комплексному благоустройству в 2017-2021 годах, утверждается органами местного самоуправления в конце очередного финансового года с учетом развития территории и по итогам согласования планов по благоустройству с объединениями граждан, общественными организациями и объединениями и подлежит корректировке путем внесения изменений в Программу и составляет не менее 10% от общего количества дворов поселения. Плановое значение показателя в абсолютном выражении определяется на основании утверждаемых органами местного самоуправления планов по благоустройству. Плановое значение показателя в относительном выражении определено в соответствии с программным обращением Губернатора Московской области «Наше Подмосковье. Новая реальность - Новые возможности» и составляет не менее 10% ежегодно от общего количества дворовых территорий.

Единицы измерения: процент.

Источник данных: отчеты сельского поселения.

	5.
	Показатель 5. Увеличение площади асфальтового покрытия дворовых территорий
	Кв.м.

	6.
	Показатель 6. Количество приобретенной техники
	Ед.
	Алгоритм определения значения целевого показателя: на основании данных сельского поселения Воскресенского муниципального района.

Единицы измерения: единица

	Подпрограмма 3. «Благоустройство территорий»

	1.
	Сокращение уровня износа электросетевого хозяйства систем наружного освещения с применением СИП и высокоэффективных светильников
	Ед.

	2.
	Количество объектов электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно-художественного освещения на которых реализованы мероприятия по устройству и капитальному ремонту
	Ед.

Подпрограммы 3 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в сельском поселении Ашитковское»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Расчет показателя

	1
	2
	3
	4

	1.
	Сокращение уровня износа электросетевого хозяйства систем наружного освещения с применением СИП и высокоэффективных светильников
	Ед.

	2.
	Количество объектов электросетевого хозяйства, систем наружного и архитектурно-художественного освещения на которых реализованы мероприятия по устройству и капитальному ремонту
	Ед.

3